
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   647  DEL   23/07/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA PER LA NOMINA DEL 
PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2027 

Redattore: BROCCOLI VALERIA

RDP/RUP: BROCCOLI VALERIA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato  che  l'attuale  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  è  stato  nominato  con 
deliberazione n. 12 del 23/09/2021, con la quale il Consiglio Provinciale:

• ha eletto la dott.ssa Mercati Clementina quale Presidente del Collegio dei Revisori, 
come previsto l’art. 16 comma 25 bis del D.L. 138/2011; 

• ha preso atto dell’esito del verbale del procedimento di estrazione dei nominativi dei 
candidati  aventi  i  requisiti  per  la nomina di  revisore dei  conti,  come da verbale 
inviato dalla Prefettura di Reggio Emilia – Ufficio Territoriale del Governo e acquisito 
agli  atti  con protocollo  n.  18534 del  09/07/2021,  dal  quale risulta  che i  revisori  
estratti sono Altomani Cristina e Verna Elena; 

• ha  nominato  pertanto,  in  esito  alla  procedura  sopra  indicata,  quali  membri  del 
Collegio dei Revisori dei conti dell’Ente, per il periodo 23/09/2021- 22/09/2024, ai 
sensi dell’art. 235, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 i seguenti soggetti: 

Carica ricoperta Nominativo

PRESIDENTE Mercati Clementina

COMPONENTE Altomani Cristina

COMPONENTE Verna Elena

Dato atto che l'art. 16, commi 25 e 25 bis del D. L. 138/2011, come modificato dall'art. 57-
ter del D. L. 124/2019, stabilisce che:

• “A decorrere  dal  primo  rinnovo  dell'organo  di  revisione  successivo  alla  data  di 
entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 
soggetti iscritti, a livello provinciale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto 
legislativo  27  gennaio  2010,  n.  39,  nonché  gli  iscritti  all'Ordine  dei  dottori  
commercialisti e degli esperti contabili”;

• “Nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario 
previsti dalla legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle 
città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le 
funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente 
dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente 
inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell'interno  15  febbraio  2012,  n.  23,  o  comunque  nella  fascia  di  più  elevata 
qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento” ;

Determinazione N. 647 del 23/07/2024 
pag. 2/4



Considerato che:

• con Pec prot. 22380 del 22/07/2024 la Provincia di Reggio Emilia ha comunicato 
alla Prefettura di  Reggio Emilia la scadenza del  Collegio dei Revisori  dei  Conti, 
fissata al 22/09/2024, per l'estrazione a sorte dei nominativi dei due componenti 
non elettivi dell'organo collegiale;

• per  l'elezione  del  Presidente  si  rende  necessario  pubblicare  sul  sito  internet 
istituzionale e sull'albo pretorio un avviso pubblico rivolto ai soggetti interessati e 
inseriti  nell'elenco  di  cui  al  citato  D.M.  23/2012,  che  verrà  altresì  trasmesso 
all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Reggio Emilia;

Visto lo schema di avviso pubblico e il  relativo modello di  domanda di partecipazione,  
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0103/5 e di 2° livello R02G1OG2 del PEG 2024;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  dare  avvio  al  procedimento  per  la  selezione  delle  candidature  per  la  nomina  di 
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Reggio Emilia;

di  approvare  gli  schemi  di  avviso  pubblico  e  di  domanda  di  partecipazione  per  tale 
candidatura;

di  dare atto che la candidatura è aperta ai  soggetti  validamente inseriti  nella fascia 3  
formata ai  sensi  del  regolamento di  cui  al  decreto del  Ministro dell'interno 15 febbraio 
2012, n. 23.

 

Determinazione N. 647 del 23/07/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 23/07/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 647 del 23/07/2024 
pag. 4/4


